
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
Р У  202 У

г. Г розный

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) 
по проведению анализа результатов ГИА 
обучающихся общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики в 2023/2024 учебном году 
и их использованию в общеобразовательных организациях

На основании статистико-аналитических отчетов о результатах ГИА 
обучающихся общеобразовательных организаций Чеченской Республики за 
2022/2023 учебный, а также справки ФГБНУ «Федеральный институт 
педагогических измерений» по анализу результатов ГИА и работы 
предметных комиссий п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий (дорожную карту) по 
проведению анализа результатов ГИА обучающихся общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики в 2023/2024 учебном году и их 
использованию в общеобразовательных организациях (далее -  План).

2. Назначить ГБОУ ДПО «Институт развития образования Чеченской 
Республики» ответственным за проведение анализа результатов ГИА.

3. Департаменту общего образования Министерства образования и науки 
Чеченской Республики (Хасуева З.Ш.) довести настоящий приказ до сведения 
ответственных исполнителей, предусмотренных Планом.

4. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий, 
предусмотренных Планом.

5. Контроль за исполнением настоящего возложить на заместителя

Министр

министра Тааева И.,

Х.-Б.Б. Дааев



Приложение 
а образования 

ой Республики 
2024 года №

План мероприятий (дорожная карта) по проведению анализа 
результатов ГИА обучающихся общеобразовательных организаций 

Чеченской Республики в 2023/2024 учебном году и их использованию в
общеобразовательных организациях

№ М ероприятия Сроки Ответственные
исполнители

Подтверждающий
документ

1. Прописать в нормативных 
документах научно- 
методического 
сопровождения, что 
статистико-аналитический 
отчет о результатах 
ЕГЭ/ОГЭ в Чеченской 
Республике должен быть 
центральным документом, 
на котором основывается 
деятельность 
региональной системы 
повышения квалификации 
учителей

январь 
2024 г.

ПРО ЧР Нормативные документы 
ИРО

2. Специалистов предметных 
кафедр/центров ПРО, 
региональных методистов 
включить в составы 
экспертов предметных 
комиссий по проверке 
развернутых ответов ГИА

февраль 
2024 г.

МОиН ЧР, 
ПРО ЧР

Приказ МОиН ЧР

3. Формирование пула 
экспертов для проведения 
анализа и подготовки 
статистико-аналитических 
отчетов из числа 
председателей 
предметных комиссий, 
преподавателей 
кафедр/центров ПРО и 
экспертов предметных 
комиссий

апрель- 
май 2024 

г.

МОиН ЧР, ИРО 
ЧР

Приказ ИРО ЧР

4. Проведение мероприятий 
для экспертов, 
привлекаемых к 
формированию 
статистико-аналитических 
отчетов

март- 
апрель 
2024 г.

ИРО ЧР Курсы повышения 
квалификации ИРО ЧР, 
ФИПИ, семинары/вебинары 
ФИПИ



5. Проведение анализа 
результатов ГИА

июль
2024

ИРО ЧР Размещение анализа 
результатов ГИА на сайте 
МО и Н ЧР

6. Рассмотрение анализа 
результатов ГИА на 
заседании кафедр/ центров 
ИРО

Август
2024

ИРО ЧР Протокол заседания

7. Использование отчетов и 
адресных методических 
рекомендаций в 
функционировании 
региональной системы 
образования

в
течение

учебного
года

ИРО ЧР Обновление содержания 
дополнительных 
профессиональных 
программ повышения 
квалификации и 
профессиональной 
переподготовки. 
Обсуждение итогов ГИА и 
рекомендаций 
по совершенствованию 
образовательного процесса 
на региональном 
методическом объединении. 
Проведение семинаров, 
вебинаров, консультаций. 
Направление разработанных 
материалов 
в муниципальные 
организации управления 
образованием и 
муниципальные 
методические службы. 
Публикация аналитических 
материалов
на сайтах ИРО и МО и Н ЧР

8. Анализ эффективности 
принятых мер

декабрь
2024

МОиН ЧР, 
ИРО, цоко, 

РЦОИ

Расширенное совещание 
с участием представителей 
МО и Н ЧР, ИРО, ЦОКО, 
РЦОИ.
Заседание регионального
учебно-методического
объединения.
Заседания региональных 
предметных комиссий. 
Ученый совет ИРО 
Индивидуальные 
консультации ИРО для 
председателей ПК


